
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Я D » Ю ____ 2015 г.

КАРАР

№ 66D

Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежь Ютазинского района на 2016-2018 годы»

В соответствии с пунктом 14 статьи 14 Федерального закона от 
06.10.2003 г. №132-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с целью создания условий для 
повышения социальной активности молодежи, содействия духовному, 
физическому и творческому развития сельской молодежи, взаимодействия 
молодежи с органами местного самоуправления, выявления интересов и 
проблем молодежи Ютазинского муниципального района Республики 
Татарстан постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Ютазинского 
района на 2016-2018 годы» согласно приложению.

2. МКУ «Отдел по делам молодежи, спорту и туризму 
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального 
района» обеспечить выполнение программных мероприятий.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя руководителя Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района.

С.В.Пройдакова

Руководитель

2 - 81-97

А.Н. Подовалов



Утверждена
постановлением Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 3  О Ю- 2015 года № 6BD

Муниципальная программа 
«Молодежь Ютазинского района» 

на 2016 -2018 годы



Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Молодежь - самая динамичная, энергичная и критически мыслящая часть 

общества. Она обладает огромным социальным, интеллектуальным и творческим 

потенциалом, а лидеры молодежи могут составить резерв муниципальных и 
государственных органов власти. Тем не менее, энергия и инициатива молодежи часто 

остается невостребованной.

Основными проблемами участия молодежи в социально -  экономическом 

развитии района являются следующие моменты:

%
1. Недостаток информации о возможном участии на уровне местного 

амоуправления.

2. Отсутствие у молодежи мотивов участия в развитии местного самоуправления.

3. Стереотип восприятия молодежи, принижающий эффективность участия.

4. Недостаток времени из-за первичной (учебы) и вторичной (работы) занятости 

молодежи.
Пока не совершится качественный переломом в этом вопросе ,многие усилия и 

инициатива в молодежной сфере будут иметь ограниченный круг действий, а значит ,и 

неполный социальный и экономический эффект.

Вышесказанное свидетельствует об актуальности разработки системы 

мероприятий, направленных на улучшение качества жизни социально -  активной 
молодежи Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.



^Характеристика текущего состояния, основные проблемы.

Успешное решение задач социально-экономического и культурного 
развития поселка Уруссу и Ютазинского муниципального района 
невозможно без активного участия молодежи. Это предполагает создание 
условий для-самостоятельности, молодежного творчества, самоопределения 
молодых людей, их адаптации к социально-экономическим и политическим 
изменениям.

Молодежь выполняет в обществе особые социальные функции:
- наследует достигнутый уровень и обеспечивает преемственность развития 
общества и государства, формирует образ будущего и несет функцию 
социального воспроизводства;
- обладает инновационным потенциалом развития экономики, социальной 
сферы, образования, науки и культуры;
- составляет основной источник пополнения кадров для экономики района.

Приоритетным направлением в работе с молодежью является развитие 
социальной активности, через участие в деятельности молодежных и детских 
общественных объединений, молодежных советов и иных консультативно
совещательных структур, созданных при органах законодательной и 
исполнительной власти разного уровня, органах местного самоуправления.

В основу реализации муниципальной программы заложен программно
целевой подход к реализации мероприятий для молодежи и с участием самой 
молодежи.

Молодёжь района отличает социальная мобильность и восприимчивость 
к новым идеям, но в то же время в молодежной среде отмечается ряд 
проблем:
- слабо развита культура ответственного гражданского поведения, низка 
мотивация к участию в общественно-политической деятельности;
- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 
молодых людей потребностям страны;
- социальная изолированность молодых людей;
- отсутствие необходимого набора возможностей для реабилитации и 
адаптации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
- неразвитость системы выявления и продвижения инициативной и 
талантливой молодежи;
- несоответствие кадрового потенциала молодежной политики имеющимся 
потребностям.



Вышеназванные проблемы и приоритетные задачи, призвана решать 
муниципальная программа «Молодежь Ютазинского района», которая 
строится на основе следующих принципов:
- межведомственности -  предполагает решение проблем молодых граждан с 
привлечением структурных подразделений руководство поселка и включение 
в реализацию основных направлений муниципальной программы, 
государственных, общественных и других структур, и требует выработки 
механизмов их конструктивного партнерского взаимодействия;

преемственности -  предполагает обеспечить непрерывность и 
последовательность в деятельности структур, привлекаемых для реализации 
программных мероприятий; обеспечение реализации максимального 
инновационного потенциала новых поколений в интересах общества и 
государства;
- деятельного подхода к социальному становлению молодежи -  принцип 
включает создание условий молодым гражданам для позитивной реализации 
своего потенциала через конкретные виды общественно-полезной 
деятельности, как важнейшей составной части системы социализации 
молодежи;
- превентивности мер -  профилактические меры, направленные как на работу 
с благополучной молодежью, так и деятельность по решению проблем 
молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
- возрастания роли общественных организаций (объединений) в процессе 
реализации основных направлений программы.
- адресности -  основывается на учете особенностей различных категорий 
молодежи, их потребностей в наборе услуг.

Муниципальная программа «Молодежь Ютазинского района» 
реализуется в соответствии со следующими требованиями:
- комплексность -  создание условий для всестороннего развития молодежи с 
учетом ее потребностей и интересов.
- сотрудничество -  обеспечение участия и координации действий всех 
заинтересованных субъектов в реализации молодежной политики.
- адекватность -  соответствие реализуемой молодежной политики и 
инфраструктуры услуг для молодежи ее потребностям.
- интерактивность -  наблюдение и оценка на основе постоянного 
мониторинга процессов развития социальной активности молодежи, их 
потребностей и интересов и своевременное реагирование системы поддержки 
деятельности молодежи.

преемственность -  последовательность принимаемых решений, 
формирования и реализации поддержки деятельности молодежи.



- доступность - доступность полной и достоверной информации, 
необходимой для развития деятельности молодежи, приближенность 
инфраструктуры услуг для молодежи к самой молодежи.

2. Цель и задачи Программы

Целью программы является создание благоприятных условий для 
успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей, 
выравнивания стартовых условий молодежи разных социальных групп при 
решении возникающих проблем, а также использование потенциала 
молодежи в интересах инновационного развития района.

Задачами Программы являются:
- вовлечение молодежи в социальную практику, развитие инициативы, 
гражданской ответственности и разнообразных форм участия в жизни 
поселка, обеспечение диалога молодежи с властью;
- поддержка талантливой, обладающей лидерскими навыками молодежи;
- патриотическое воспитание, профилактика наркомании, правонарушений, 
межнациональных конфликтов и экстремизма, пропаганда здорового образа 
жизни в молодежной среде
- вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 
потенциальных возможностях саморазвития, увеличение числа молодежи, 
вовлеченной в деятельность добровольческих отрядов;
- вовлечение детей и молодежи в участие в мероприятиях патриотической 
направленности;
- разработка комплекса мер, направленных на вовлечение подростков и 
молодежи на участие в мероприятиях, обеспечивающих их занятость, в том 
числе и в каникулярное время;
- организация работы по развитию системы информирования молодежи о 
потенциальных возможностях саморазвития и мониторинга молодежной 
политики;

3. Прогноз конечных результатов Программы.

Конечным результатом реализации Программы станет:
- увеличение количества участников добровольческих мероприятий.
- увеличение количества детей и молодёжи, охваченных мероприятиями 
патриотической направленности.
- увеличение количества участников, охваченных организованными формами



занятости, в том числе в каникулярное время.
- увеличение количества мероприятий, направленных на творческое 
развитие, эстетическое воспитание, физическое развитие молодежи, 
формирование здорового образа жизни среди молодежи;

увеличение количества молодежных советов и объединений в 
организациях поселка.

Главные социальные эффекты Программы:
- повышение деловой, предпринимательской, творческой активности 
молодежи;
- повышение уровня самоорганизации и самоуправления молодежи в жизни 
общества;
- повышение нравственного, культурного и творческого потенциала 
молодежи ;
- увеличение количества молодежи, активно участвующей в реализации 
социально-значимых проектов на территории Ютазинского района;
- повышение качества досуга молодежи поселка;
- создание объективной информационной среды, повышение уровня 
информационно-правовой культуры молодежи.

4. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в 2016-2018 годах.



Паспорт Программы

Наименование
программы

Муниципальная программа «Молодежь Ютазинского района на 2016 -  2018г.»

Основной
разработчик
Программы

МКУ«Отдел по делам молодежи ,спорту и туризму Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района.

V

Цель
Программы

Создание условий для повышения социальной активности молодежи 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.

Задачи
Программы

- содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской 
молодежи.
-взаимодействие молодежи с органами власти.
-выявление молодежи для дальнейшей работы в органах местного
самоуправления
-выявление проблем молодежи

Р~»оки и этапы 
лизации

L. ,  - . Г р Я М М М

2016-2018

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Финансирование программы осуществляется из 
привлеченных средств.
На 2016 год -  326 000 тыс.руб.
На 2017 г о д -  419 000 тыс.руб.
На 2018 год -  553 000 тыс.руб

муниципального бюджета и

Основные
положения
участия
молодежи

•

1. Участие должно рассматриваться, как право молодежи быть включенными 
в общественную жизнь муниципалитета.

2. Участие должно строиться на эффективном партнерстве взрослых и 
молодежи.

3. Участие должно быть добровольным и выгодным для самих участников, 
связано с реальными потребностями молодых людей и приносить 
удовлетворение от их реализации.

4. Участие должно быть доступно для молодых людей независимо от их 
национальности, религии, опыта.

5. Участие молодежи должно быть оценено и должно быть поддержано 
необходимыми ресурсами.

Ожидаемые
конечные
результаты
Программы
(индикаторы
оценки
результатов) по
годам и
показатели
бюджетной
эффективности
Программы

1.Повышение роли молодежи в социально-экономических преобразованиях в 
районе
2.Повышение интеллектуального, нравственного и творческого потенциала, 
гражданственности и патриотизма молодежи.
3.Рост созидательной активности и предприимчивости сельской и рабочей 
молодежи.
4.Увеличение численности молодежи вовлеченной в программы культурно — 
оздоровительного, интеллектуального творческого, патриотического и 
профилактического направления.

Контроль за
осуществлением
программы

Осуществляет Совет Ютазинского муниципального района Республики 
Татарстан.



ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
№ Наименования мероприятия Срок

исполнения
Исполнители В том числе

Патриотическое направление 2016 2017 2018
1. Проведение мероприятий по совершенствованию работы с 

молодежными организациями, с молодежным 
парламентом, детской районной Думой.

ежегодно ОДМСиТ

2. Проведение конкурса профессионального мастерства среди 
рабочей молодежи на звание «Лучший по профессии»

2016 г. ОДМСиТ 15,0 20,0 25,0

3. Организация поощрения за достигнутые результаты, 
учреждение награды «За проявление патриотизма в 

соревнованиях и состязаниях на спортивной арене»

2016 г. ОДМСиТ 3,5 4,5 5,5

4. Подготовка информации для СМИ, размещение в 
средствах массовой информации социальной рекламы 
антинаркотической направленности

ежегодно ОДМСиТ 2,5 3,5 4,5

5. Создание банка информационных материалов по 
патриотическому воспитанию граждан

2016 г. ОДМСиТ - - “

6. Формирование государственного заказа на постановку 
спектаклей ,создание музейных экспозиций и выставок 
,издательскую деятельность, направленных на военно- 
патриотическое воспитание.

2017 г. ОДМСиТ 20,0 30,0 40,0

7. Проведение торжественного районного мероприятия -  
чествование призывников - «Армейский призыв».

2 раза 
в год.

ОДМСиТ 15,0 20,0 25,0

8. Проведение торжественного районного мероприятия, 
посвященного Дню защитника Отечества.

ежегодно ОДМСиТ 4,5 5,5 6,5

9. Организация и проведение военно-спортивной игры 
«Зарница» среди подростков, учащейся и работающей 
молодежи.

2017 г. ОДМСиТ 15,0 20,0 25,0

10. Организация и проведение субботников по месту 
жительства, разбивка клумб, посадка саженцев, уборка 
мемориалов памяти.

2016 г. ОДМСиТ

11. Проведение спортивной эстафеты, приуроченной к 
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг.

ежегодно ОДМСиТ 10,0 15,0 20,0

12. Проведение конкурса творческих работ учащихся «Когда я 2016 г. ОДМСиТ 5,0 6,0 7,0



стану солдатом», «Есть такая профессия -  Родину 
защищать».

Профилактика экстремизма и терроризма
13. Проведение бесед и мероприятий для учащихся с 

использованием видеоматериалов «Обыкновенный 
фашизм», «Список Шиндлера» и др.

2 раза 
в год

ОДМСиТ

14. Проведение молодежных форумов с участием 
представителей различных конфессий и общественных 
объединений, посвященные вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма.

ежегодно ОДМСиТ 3,0 4,0 5,0

15. Организация и проведение тематических мероприятий: 
конкурсы рисунков, викторины на тему «Мы такие 
разные...»

ежегодно ОДМСиТ 4,0 5,0 6,0

Сельская молодежь
16. Освещение проблематики развития сельских поселений в 

районных средствах массовой информации
ежегодно ОДМСиТ “ “ -

17. Подготовка кандидатов в депутаты представительных 
органов Ютазинского муниципального района из числа 
сельской молодежи (тренинги, семинары, курсы, школа 
молодого политика, информирование, навыки)

2 раза 
в год

ОДМСиТ 2,0 2,5 3,5

18. Организация «Сельской лиги КВН» ежегодно ОДМСиТ 10,0 15,0 20,0
19. Внедрение социальной программы «Сельские вечера- 

Авыл кичлэре»
2016 г. ОДМСиТ 5,0 , 6,0 7,0

20. Проведение мероприятия «Давай поженимся» 2016 г. ОДМСиТ 3,0 4,0 5,0

21. Организация и проведение конкурса «Нэуруз гузэле» среди 
жительниц села.

2 раза 
в год

ОДМСиТ 10,0 15,0 20,0

22. Создание на портале Ютазинского муниципального района 
раздела «Сельская молодежь» с освещением жизни 
молодежи Ютазинского района.

2016 г. ОДМСиТ

23. Разработка, изготовление, распространение среди 
молодежи села раздаточного и наглядного материала по 
активизации молодежи

1 раз в 
полугодие

ОДМСиТ 1,0 1,5 2,0



24. Организация участия сельских молодежных лидеров 
Ютазинского района в республиканском Форуме сельской 
молодежи

по мере 
проведения

ОДМСиТ 2,0 2,5 3,0

25. Участие в реализации Программы организации летнего 
отдыха, оздоровления занятости детей и 
молодежи Ютазинского муниципального района

ежегодно ОДМСиТ 10,0 15,0 20,0

26. Организация и проведение конкурса проектов по 
развитию деревенского туризма в сельских поселениях 
Республики Татарстан

ежегодно ОДМСиТ 5,0 6,0 7,0

27. Создание базы данных кадрового резерва из числа 
социально-активной части сельской молодежи

ежегодно ОДМСиТ - - -

28. Организация, проведение зональных этапов и участие в 
республиканских этапах: «Политзавод», «Кадровый 
резерв», «Вверх!»
«Круглые столы», встречи с кандидатами в депутаты

ежегодно ОДМСиТ 5,0 5,5 6,5

Рабочая молодежь
29. Организация и проведение районного слета рабочей 

молодежи
2 раза в год ОДМСиТ 5,0 6,0 7,0

30. Организация и проведение игр КВН рабочей молодежи ежегодно ОДМСиТ 10,0 15,0 20,0
31. Организация и проведение Спартакиады рабочей 

молодежи
ежегодно ОДМСиТ 6,0 7,0 8,0

32. Проведение мероприятия «Любовь с первого взгляда» 2016 г. ОДМСиТ 4,0 4,5 5,5
33. Подготовка постановлений главы Ютазинского 

муниципального района о поощрении талантливой 
молодежи района за высокие творческие, 
интеллектуальные результаты на официальных форумах, 
слетах, конференциях

ежегодно ОДМСиТ 8,0 9,0 10,0

34. Создание базы данных талантливой молодежи. Ежегодно ОДМСиТ - - -

35. Организация и проведение месячника оборонно-массовой и 
военно-спортивной работы:
- соревнования по пулевой стрельбе и полосе препятствий 
среди призывной и допризывной молодежи;
- соревнования по картингу.

2017 г. ОДМСиТ 6,0 7,0 8,0



-  соревнования «А ну-ка парни»
47. Проведение районной акции «Работу -  молодым!», 

выездных ярмарок вакансий для молодежи
2 раза в год. ОДМСиТ 1,0 1,5 2,0

Художественно-эстетическое
48. Мероприятия в рамках Республиканской 

добровольческой акции «Весенняя Неделя Добра»
ежегодно ОДМСиТ - - -

49. День молодежи. ежегодно ОДМСиТ 100,0 120,0 150,0
50. Акции «Внимание и забота» и «Протяни руку помощи», 

посвященные Международному дню пожилых людей.
ежегодно ОДМСиТ 6,0 7,0 8,0

51. Молодежная акция «С любовью к мамам», посвященная 
Дню матери.
Тематический вечер «Ты одна такая — любимая, родная!», 
посвященный Международному дню матери.

ежегодно ОДМСиТ 5,0 5,5 6,5

Профилактическое направление.
52. Проведение профилактических мероприятий в молодежной 

среде в целях недопущения формирования настроения 
ксенофобии, проявления агрессии в отношении мигрантов.

2016 г. ОДМСиТ

53 Тематическая дискотека «Береги здоровье смолоду» 2017 г. ОДМСиТ 1,0 1,5 2,0
54. Проведение районной акции по профилактике алкоголизма 

и курения «Мы -  здоровое поколение!».
Ежегодно ОДМСиТ 2,0 2,5 3,0

55. Акция -  конкурс «Остановить СПИД!» (приурочена к 
Международному Дню борьбы со СПИДом)

• флеш-моб;
• выпуск информационного бюллетеня;
• конкурс социальной рекламы

Ежегодно ОДМСиТ 3,0 3,5 4,5

56. Провести конкурс плакатов «Скажи наркотикам -  нет!» с 
организацией выставки

Ежегодно ОДМСиТ 1,5 2,0 2,5

Спортивное направление
57. Первенство по стритболу среди девушек и юношей. ежегодно ОДМСиТ 7,0 8,0 9,0
58. Первенство по воркауту среди юношей. ежегодно ОДМСиТ 3,0 4,5 5,5
59. Легкоатлетический кросс ежегодно ОДМСиТ 4,0 4,5 5,0
60. Первенство по волейболу среди девушек и юношей ежегодно ОДМСиТ 3,0 3,5 4,5



61. Участие в районных, республиканских соревнованиях по 
видам спорта: «Лыжня Татарстана», «Кросс наций» ежегодно

ОДМСиТ 5,0 5,5 6,0

62. Турнир по хоккею среди юношей. ежегодно ОДМСиТ 6,0 6,5 7,0
63. Турнир по волейболу, посвященный Дню семьи, любви и 

верности
2016 г. ОДМСиТ 4,5 5,5 6,5

64. Семейные эстафеты «Мама, папа, я -  спортивная семья!» ежегодно ОДМСиТ 7,0 8,0 9,0
Молодежный парламент

65. Содействие в приобщении наиболее активных и 
подготовленных молодых граждан к общественно- 
политической деятельности, формировании их правовой и 
политической культуры, поддержка созидательной граж
данской активности молодежи

ежегодно ОДМСиТ

66. Привлечение внимания жителей района к проблемам 
молодежи

ежегодно ОДМСиТ - - -

69. Участие в разработке молодежных программ и их 
реализации

ежегодно ОДМСиТ - - -

70. Формирование политической и правовой культуры 
молодежи

ежегодно ОДМСиТ - -

71. Заседание молодежного парламента по теме:
«Поддержка молодежных инициатив»
«Активизация работы с молодежью через молодежных 
лидеров, вовлечение в позитивную деятельность более 
широких слоев молодежи»
«Привлечение подростков и молодежи к 
непосредственному участию в формировании и реализации 
молодежной политики»
«Развитие основ демократической культуры, 
формирование у молодежи активной жизненной позиции, 
потребности к участию в общественной жизни»

1 раз в квартал ОДМСиТ

72. Выявление, обучение и поддержка молодых лидеров 2017 г ОДМСиТ - - -


